

CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO DE GESTÃO EM SAÚDE

Disciplina: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Questão	Gabarito Oficial	Justificativa da Banca	Deferido/ Indeferido	Gabarito
21	D	A Lei 10520/2002 e o Decreto 3.555/2000, instituem o regulamento da modalidade de licitação denominada Pregão para a aquisição de bens, portanto esta é a correta modalidade para a aquisição do aparelho. A Dispensa de Licitação citada no item III da questão se refere ao Inciso IV do Art. 24 da Lei 8.666/93, quando caracterizada a emergência.	Indeferido	mantido
26	B	A resposta correta é a Letra D	Deferido	alterado para D
40	B	A Dispensa de Licitação, conforme o que dispõe o Inciso II do Art. 24 da Lei 8.666/93, somente permite a aquisição nesta modalidade até o limite máximo de R\$ 8.000,00 (oito mil reais), e a cotação da empresa foi maior do que este limite.	Indeferido	mantido

CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS – ESPECIALISTA EM SISTEMAS RIS/PACS

Disciplina: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS**

Questão	Gabarito Oficial	Justificativa da Banca	Deferido/ Indeferido	Gabarito
21	D	Gabarito reeditado	x	mantido
31	A	O candidato afirma que o gabarito cita como resposta correta a letra C, está incorreta a argumentação pois o gabarito é a letra A. Possivelmente a candidato verificou incorretamente o gabarito. Na cláusula ORDER BY quando especificada com DESC o result-set retornado em forma descendente do maior para o menor.	indeferido	mantido
32	C	O candidato afirma que o gabarito cita como resposta correta a letra D, está incorreta a argumentação pois o gabarito é a letra C. Possivelmente a candidato verificou incorretamente o gabarito. O SELECT UNIQUE em ORACLE é equivalente SELECT DISTINCT . logo a consulta produziria como result-set os valores S1, S2, S3, S4.	indeferido	mantido
33	D	Gabarito reeditado	x	mantido
34	B	O operador UNION é usado para combinar dois ou mais result-set distintos em comandos SELECT , removendo as linhas iguais. O primeiro select retorna P6, que é a única peça com peso maior que 18. O segundo SELECT retorna as peças P1 e P2, que são fornecidas pelo fornecedor S2, e têm peso 12 e 17, respectivamente. Logo, a UNION teria como resultado P6, P1 e P2, retornando as chaves primárias das peças que ou pesam mais do que 18, ou são supridas pelo fornecedor S2. Resposta certa: B. O argumento da candidata referente a "maior ou igual" implicaria que a condição no WHERE do primeiro SELECT tivesse o símbolo >=	indeferido	mantido
35	D	Gabarito reeditado	x	mantido
39	B	Para que a resposta C veja verdadeira é necessário que o total de registro em vendas seja conhecido utilizando a função COUNT o que não ocorre da consulta da questão. A Função SUM irá realizar o somatório de valor e a contagem do número de registros da tabela.	indeferido	mantido

**RECURSOS – RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL MÉDIO**

QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA DA BANCA	DEFERIDO/INDEFERIDO	GABARITO
18	B	<p>SOLUÇÃO:</p> $\begin{array}{r} 24 \text{ ———— } 5 \\ x \text{ ———— } 3 \end{array}$ $x = \frac{24.5}{3} = 40 \text{ (número de profissionais necessário para fazer a tarefa em 3 dias)}$ <p>40 – 24 = 16 (número de profissionais necessário A MAIS para fazer a tarefa em 3 dias)</p>	Indeferido	Mantido

COSEAC – COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

HUAP – HOSPITAL UNIVERSITARIO ANTONIO PEDRO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, EM CATEGORIA FUNCIONAL/ESPECIALIDADE DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO - EDITAL Nº2/2016

RECURSOS – RACIOCÍNIO LÓGICO - NÍVEL SUPERIOR

QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA

QUESTÃO	GABARITO OFICIAL	JUSTIFICATIVA DA BANCA	DEFERIDO/INDEFERIDO	GABARITO
17	C	O enunciado é claro quando indica que o desconto é A PARTIR da compra do segundo produto.	Indeferido	Mantido
19	B	A potenciação é uma representação da multiplicação (operação básica) nos conjuntos numéricos do conteúdo programático.	Indeferido	Mantido
20	D	As noções de número par, de número ímpar de potenciação (representação da operação multiplicação) são básicas no estudo dos conjuntos numéricos do conteúdo programático.	Indeferido	Mantido